
 

 

 

 

 

 

 

 

22.08.2018 № 08/115 
 
О результатах мониторинга по 
применению краткосрочных 
контрактов с работниками организаций 
города Минска   
 

 Согласно сведениям, представленным районными г. Минска 

объединениями организаций профсоюзов, городскими (областными) 

организациями отраслевых профсоюзов, объединенными, первичными 

профсоюзными организациями, средний процент краткосрочных 

контрактов (контракты, заключенные сроком на 1 год без учета 

контрактов, заключенных с согласия работника на срок менее года) в 

организациях города Минска по состоянию на 01 июля 2017 г. и 01 

июля 2018 г. составляет 34,4 и 34,6 соответственно. 

 Вместе с тем, анализ применения краткосрочных контрактов в 

разрезе организаций и видов экономической деятельности 

свидетельствует, что наибольший процент применяется в организациях 

профсоюза работников культуры, информации, спорта и туризма (2017 

г. – 68%, 2018 г. – 68,6%), в подавляющем большинстве объясняется 

желанием работников заключать контракты на минимальный срок из-за 

невысокой заработной платы; профсоюза работников 

агропромышленного комплекса (2017 г. – 66,5%, 2018 г. – 72,1%), 

профсоюза легкой промышленности (2017 г. – 54,7%, 2018 г. – 49,9%), а 

также в отдельных организациях промышленности, местной 

промышленности и коммунально-бытовых предприятиях, торговли, 

государственных учреждениях и др. 

 Как правило, краткосрочные контракты применяются к лицам 

вновь принятым на работу, переведенным на другую должность 

(профессию), а также к лицам, достигшим общеустановленного 

пенсионного возраста. 

 Кроме того, имеет место заключение контрактов сроком на один 

год с согласия работника, а не по инициативе нанимателя.  

Заслушав и обсудив информацию о результатах мониторинга по 

применению краткосрочных контрактов с работниками организаций 



города Минска,   Президиум Совета Минского городского объединения 

организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Принять к сведению информацию заведующего отделом 

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского 

объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В. о результатах 

мониторинга по применению краткосрочных контрактов с работниками 

организаций города Минска (прилагается). 

 2. Председателям районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов, городских организаций отраслевых профсоюзов совместно 

с первичными профсоюзными организациями ежегодно анализировать 

применение нанимателями краткосрочных контрактов в организациях г. 

Минска с последующим рассмотрением обобщенных данных на 

заседаниях президиума. 

 3. Председателям районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов, правовым (главным правовым) инспекторам Минского 

городского объединения организаций профсоюзов, городских 

(областных) организаций отраслевых профсоюзов при посещении 

организаций г. Минска использовать в работе форму, отражающую 

динамику количества работников, применения контрактной формы 

найма, в том числе заключенных годовых контрактов (Приложение 1). 

 4. Председателям районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов, городских (областных), первичных профсоюзных 

организаций отраслевых профсоюзов: 

 4.1. повысить эффективность коллективно-договорного 

регулирования трудовых и связанных с ними отношений в части 

обеспечения соответствия норм коллективных договоров, тарифных и 

местных соглашений положениям социально-партнерских соглашений 

более высокого уровня; 

 4.2. добиваться включения в коллективные договоры (соглашения) 

гарантий, предусматривающих продление контрактов с работниками, не 

допускающими нарушений трудовой и исполнительской дисциплины, с 

их согласия – до истечения максимального срока действия контракта, 

заключение нового контракта с их согласия – на срок не менее трех лет, 

а с имеющими высокий профессиональный уровень и квалификацию – 

на максимальный срок. 

 5. Отделу социального партнерства и трудовых отношений 

совместно с правовой инспекцией Минского городского объединения 

организаций профсоюзов: 

 5.1. продолжить анализ применения краткосрочных контрактов в 

организациях города Минска;  

 5.2. инициировать рассмотрение в октябре 2018 года вопроса о 

применении краткосрочных контрактов с работниками организаций 



города Минска на заседании  Минского городского Совета по трудовым 

и социальным вопросам. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

профсоюзов Щековича А.В., заведующего отделом социального 

партнерства и трудовых отношений Минского городского объединения 

профсоюзов Вербило Е.В.  

 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 

 

 

 


